
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 

COPIA         N. 12 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Adesione al Patto dei Sindaci           
 

L’anno duemilaquindici, addì trentuno, del mese di marzo, alle ore 21:00 nella solita sala 
delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione il 
Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Consigliere Sì 
SERRA LUCA Consigliere Sì 
MARRO ODILIA Consigliere Sì 
PELAZZA COSTANZO Consigliere Sì 
DADONE CARLO Consigliere Sì 
BERNARDI MONICA Consigliere Sì 
GIRAUDO Roberto Consigliere Giust. 
VERARDO ALESSANDRO Consigliere Giust. 
BERTOLONI Roberto Consigliere Giust. 

  Totale Presenti: 8 
  Totale Assenti: 3 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
Assume le funzioni di Presidente il SINDACO BERNARDI DANILO . 
 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 
 
- Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia sostenibile 
per l’Europa» (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una 
crescita della qualità della vita nei territori europei. L’attuazione di tali misure contribuisce in 
maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea 
e costituisce un efficace piano d’azione in vista della definizione dei nuovi obiettivi in materia di 
sostenibilità ambientale ed energetica che sono stati fissati a Copenaghen nel 2009; 
 
- Gli obiettivi specifici della campagna «Energia sostenibile per l’Europa» sono: 
• Aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed 

europee; 
• Diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori; 
• Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione Pubblica; 
• Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche 

sostenibili; 
 
- L’Unione Europea ha adottato il 9.03.2007 il documento «Energia per un mondo che 
cambia» impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo 
delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico; 
 
- L’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23.01.2008 con l’approvazione del 
Pacchetto Energia- Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e 
promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno 
comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di 
scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, 
l’agricoltura e i rifiuti); 
 
- L’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 
realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le città 
rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini 
quotidiane in materia ambientale ed energetica , al fine di migliorare la qualità della vita e del 
contesto urbano; 
 
- Il 29.01.2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la 
Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors » (vedi allegato alla 
delibera) con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella 
città le emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di 
realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione. 
 
-    il Patto, fornisce alle amministrazioni locali l’opportunità di impegnarsi concretamente nella 
lotta al cambiamento climatico attraverso interventi, che modernizzano la gestione amministrativa e 
influiscono direttamente sulla qualità della vita dei cittadini, quali la mobilità pulita, la 
riqualificazione energetica di edifici pubblici e privati e la sensibilizzazione dei cittadini in tema di 
consumi energetici; 

-    i Sindaci che aderiscono al Patto, in particolare, si impegnano a rispettare l’obiettivo di riduzione 
delle emissioni di gas serra nocivi del 20% entro il 2020, come previsto dalla strategia 20-20-20 
dell’Unione Europea; 



-  i Comuni che sottoscrivono il Patto dei Sindaci si impegnano a inviare il proprio Piano d'Azione 
per l’Energia Sostenibile (PAES), ovvero lo strumento riportante misure e politiche concrete da 
attuare per il raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

- i Piani di Azione devono includere iniziative nei seguenti settori: ambiente urbanizzato; 
infrastrutture urbane (teleriscaldamento, illuminazione pubblica, reti elettriche intelligenti, etc.); 
pianificazione urbana e territoriale; fonti di energia rinnovabile decentrate; politiche per il trasporto 
pubblico e privato e mobilità urbana; coinvolgimento dei cittadini e, più in generale, partecipazione 
della società civile; comportamenti intelligenti in fatto di energia da parte di cittadini, consumatori e 
aziende; 

- con deliberazioni della Giunta comunale n.ri 97 e 98 in data 08.10.2014 si stabiliva di partecipare 
al bando pubblico AMBIENTENERGIA 2014 - Misura 1 – Piani d’azione per l’energia sostenibile 
- indetto dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo con impegno ad aderire al “Patto dei 
Sindaci” 

Ritenuto di confermare la condivisione di tali importanti obiettivi e di aderire formalmente al 
suddetto «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors »; 

 
Acquisiti i pareri positivi di regolarità tecnico e contabile e l’attestazione finanziaria espressi sulla 
proposta di deliberazione dei responsabili di servizi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del TUEL 
D.Lgs 18/08/2000 n. 267 
 
 
Con n.8 voti favorevoli n. zero voti contrari e n. zero voti di astensione  espressi per alzata di 
mano; 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del “Patto dei 

Sindaci – Covenant of Mayors”, allegata al presente provvedimento e finalizzata al 
coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella città le 
emissioni di CO2  attraverso l’attuazione di un Piano comunale d’Azione per l’Energia 
Sostenibile; 

3) di dare atto che il Patto sarà sottoscritto dal Sindaco e che l’avvenuta adesione sarà 
immediatamente comunicata alla Commissione Europea; 

4) di impegnarsi alla predisposizione e all’adozione, entro un anno dall’adesione formale al Patto 
dei Sindaci, del piano d’azione per l’energia sostenibile; 

5) Di nominare quale responsabile del procedimento Eandi Geom. Juri, responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune. 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL SINDACO 
F.to: BERNARDI DANILO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 02/04/2015 al 17/04/2015 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 02/04/2015 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 02/04/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]    A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate  
        (art.127, 1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter Statuto Comunale) è stata trasmessa al  
        Segretario Comunale/  Difensore Civico/  Consiglio Comunale; 
[]    E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi, dal 
02/04/2015 al              
       17/04/2015, senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/04/2015    
   

[]    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]    Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore  
       Civico (art. 63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]  Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente  
        provvedimento con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63  
        ter commi n. 2 e 3 Statuto Comunale);  

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 
essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


